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SEZNAM ZKRATEK

BMI – body mass index

DK – dolní končetina

HČJ – herní činnosti jednotlivce

CNS – centrální nervová soustava

PNS – periferní nervová soustava

SDT – správné držení těla

TJ – tréninková jednotka

TO – testovaná osoba
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ÚVOD

Téma této diplomové práce se shoduje s mými volnočasovými aktivitami, ke

kterým patří především fotbal. Fotbal hraji od svého dětství a prošel jsem mimo jiné

tréninkovým procesem mládežnických kategorií druholigového FK Baník Sokolov a

prvoligové FC Viktorie Plzeň. Během aktivního hraní jsem působil dva roky jako trenér

starší přípravky SK SENCO Doubravka u kategorie U-11 a nyní působím v FC Viktorii Plzeň

U-11.

Motivem pro vytvoření diplomové práce na dané téma bylo využití mých

dosavadních hráčských a trenérských zkušeností a znalostí v oblasti fotbalu, jejich další

rozvoj, a to s důrazem na kompenzaci, konkrétně postury a flexibility hráčů. Kompenzační

cvičení jsou v dětském věku dlouhodobě zanedbávána. V současné době se však daří

vlivem osvícených trenérů tento trend pomalu napravovat. Tato problematika je tak ve

své podstatě ideální oblastí pro výzkumnou činnost, v rámci které lze komparovat např.

vstupní a výstupní hodnocení posturální funkce a flexibility jednotlivců, míru rozvoje,

kvalitu postury, s cílem komplexní analýzy současného stavu a jeho celkového

zhodnocení.

Rozhodl jsem se tedy v rámci svého studia na Fakultě pedagogické ZČU v Plzni oboru

Pedagogika pohybové prevence vytvořit intervenční pohybový program cílený na zlepšení

posturální funkce a flexibility hráčů starší přípravky, které jsem trénoval, což bude v mé

práci experimentální skupina. Jako kontrolní skupinu jsem si vybral stejně starý tým SK

SENKO Doubravka U-11 „B“. Pro tento tým nebude intervenční program vytvořen ani

aplikován.
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1 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 POSTURÁLNÍ FUNKCE A CHARAKTERISTIKA DRŽENÍ TĚLA

Správné držení těla chápeme jako jedním z fundamentálních předpokladů

správného zapojování odpovídajících svalových skupin v průběhu pohybu a účinného

provádění jednotlivých kompenzačních cvičení. Mimo jiného poskytuje optimální funkci

všech vnitřních orgánů, tedy i orgánů zajišťujících neurohumorální řízení pohybové

činnosti a její požadované energetické krytí (Bursová, 2005).

Vařeka (2002) uvádí, že důležitým prvkem proti gravitaci je vzpřímený stoj, který má

antigravitační funkci. Vzhledem k našim anatomicko – fyziologickým predispozicím je

vzpřímený stoj u každého z nás odlišný. Posturální funkce umožňuje vzpřímené držení těla

a reakci na změny vnitřních a vnějších podmínek, které by vedly k nekontrolovatelnému

pádu.

Na základě vrozených genetických pohybových vzorců a osvojování vzpřímeného

postavení po narození máme individuální posturální stereotyp vzpřímeného držení těla

(Kolář, 1996). Kvalita držení těla je ovlivněna celou řadou faktorů. Na jedince působí

podněty z vnějšího a vnitřního prostředí. Jedinec reaguje na duševní a tělesné vlastnosti,

současný stav psychických procesů (euforie, nálada, stres), tělesnou stavbu a stav

svalstva. Kvalita držení těla se v průběhu let může měnit. Zejména díky souhře

posturálních svalů můžeme říci, že je to dynamicky probíhající proces. Koordinační funkce

nervové soustavy ovládá, reguluje a kontroluje činnost těchto svalových skupin, tyto děje

probíhají subkortikálně. Případná korekce či dokonce trvalá přestavba této funkce je

velice obtížná a časově náročná. Proto je důležité se věnovat SDT již po narození.

Kvůli individuálnímu posturálnímu stereotypu vzpřímeného držení těla nebude

nikdy možné určit SDT, které by bylo sjednocené pro všechny. SDT však lze přiblížit

modelem tzv. ideálního držení těla. Ideální držení těla podle Čermáka (2000) obsahuje

charakteristické rysy, kdy jsou dolní končetiny volně u sebe, kolena a kyčle nataženy.

Pánev je v takovém postavení, aby hmotnost trupu byla vycentrovaná nad spojnicí středů

kyčelních kloubů. Dvojesovitě zakřivená páteř, ramena jsou spuštěna volně dolů, lopatky

jsou celou plochou přilnuty k zadní straně hrudníku a lehce přitaženy k páteři. Hlava je

vzpřímená, brada svírá 90° s osou těla.
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Jako vadné držení těla považují Levitová s Hoškovou (2015) stav těla, který má

poruchy posturální funkce. Tento stav lze označit pomocí odchylek od fyziologických

parametrů SDT. V této době narůstá počet nesportujících dětí. Nezdravý životní styl vede

nejen k vadnému držení těla, ale i k obezitě a k mnoha dalším problémům týkající se

pohybového aparátu. Pomocí vědomého úsilí lze korigovat posturální stereotyp jak

pozitivně, tak bohužel i negativně. Při dlouhodobém neřešení problémů v průběhu

dospívání může dojít ke strukturální vadě páteře, která se stane nenapravitelnou.

Základní poruchy držení těla:

 chabé držení (nízké napětí svalstva),

 plochá záda (nedostatečné zakřivení páteře),

 zvětšená hrudní kyfóza (kulatá záda),

 zvětšení bederní lordózy (prohnutí v bedrech),

 skolióza (vychýlení páteře).

1.2 ANATOMICKO – FYZIOLOGICKÉ ZÁKLADY KOMPENZAČNÍCH CVIČENÍ

Véle (2006) tvrdí, že lidský organismus se dělí na několik částí tvořící celek, systém.

Ten se dělí na různé podsystémy apod. Abychom byli schopni vykonat pohyb,

musíme aktivovat sval pomocí nervového systému. Díky uvedení organismu do pohybu se

podněcuje hormonální systém k látkové přeměně, podporuje srdeční činnost apod.

Mechanickým projevem svalové činnosti je svalová kontrakce, která je výsledkem

podpůrně pohybového, řídícího a transportního systému. Nervová soustava zastupuje roli

řídící, která vytváří, řídí a kontroluje jednotlivé pohybové programy. Výsledná reakce

organismu závisí na vnějších a vnitřních podnětech. Transportní systém zásobuje svalové

vlákno chemickými látkami, které jsou zdrojem energie (Bursová, 2003).

1.2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA KOSTERNÍHO SVALSTVA

Pohybovou soustavu dělíme na aktivní a pasivní část. Do pasivní části řadíme

kostru, chrupavky, vazy a klouby, do aktivní části kosterní svaly. Základní stavební

jednotkou kosterního svalu jsou jednotlivá svalová vlákna. Dylevský (2009) uvádí, že

svalová vlákna jsou schopna funkce pouze za předpokladu tzv. inervace (zapojení), kterou

má na starost CNS. Svalová kontrakce (sval reagující na podráždění) je jednou ze
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základních vlastností svalových vláken. Svalová kontrakce se dělí na izometrickou a

izotonickou. Izotonická kontrakce se dále dělí na excentrickou, při extenzi a koncentrickou

při flexi. Speciálním druhem kontrakce je kontrakce auxotonická neboli balistická (např.

střelba na branku, sval změní svoji délku a zároveň i napětí). Sval způsobující pohyb se

nazývá agonista, sval působící proti se nazývá antagonista. Svaly, které spolu spolupracují

a vykonávají pohyb společně, se nazývají synergisté. Velice důležitou roli hrají tzv. fixační

svaly, které umožňují provést hlavní pohyb fixací potřebné polohy některých segmentů.

„Centrální nervová soustava řídí velikost, rychlost a pořadí stahů jednotlivých

svalových skupin v konkrétním funkčním řetězci“ (Bursová, 2005, str. 17).

1.2.2 ZÁKLADY NEUROFYZIOLOGICKÝCH ZÁKONITOSTÍ ŘÍZENÍ, REGULACE A KONTROLY ČINNOSTI

KOSTERNÍHO SVALSTVA

Centrální systém řízení motoriky dělí Bear (2007) podle úrovní, přičemž koncový

mozek je na vrcholu a mícha vespod. Hierarchie řízení motoriky řadíme do třech úrovní.

Do nejvyšší úrovně řadíme neocortex a bazální ganglia předního mozku. Nejvyšší úroveň

řízení motoriky se zabývá strategií (cílem pohybu a strategií pohybu). Do střední úrovně


[…]


zejména pak přímé svaly stehenní a napínače povázky stehenní obou dolních končetin.

Dále výzkumný vzorek vykazoval slabý funkční stav svalů na zadní straně stehen. Jako

alarmující hodnotí Šrámková, Votík (2010) výskyt nefyziologického zapojování hýžďových

svalů při extenzi v kyčelním kloubu oboustranně. V našem případě se tento jev objevoval

pouze u pravé DK.

Výsledky našeho výzkumu však nejsou v souladu se zmíněným výzkumem. Je to dáno

tím, že v tomto výzkumu jsme se důkladně zaměřili na plnění kompenzačních cvičení po

každé tréninkové jednotce, tudíž lze prokazatelně vidět zlepšení výsledků experimentální

skupiny, kdežto ve výzkumu Šrámkové a Votíka (2010) tento proces přebírali trenéři svých

kategorií, kteří se možná tolik kompenzačním cvičením nevěnovali, nebo jim to časový

harmonogram neumožňoval, nebo tuto odpovědnost přenechali po TJ samotným hráčům.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv cíleného intervenčního kompenzačního

programu zaměřeného na zlepšení stavu postury a flexibility hráčů SK SENCO Doubravka

U-11 na základě analýzy vstupní a výstupní diagnostiky. V březnu roku 2020 bylo

plánováno kontrolní měření. Bohužel vlivem koronavirové pandemie toto měření již

neproběhlo, a proto jsme pro naše šetření vycházeli pouze z vstupní diagnostiky a

diagnostiky po tříměsíčním období.

Vytyčené úkoly zahrnovaly shromáždění poznatků týkající se problematiky

kompenzačních cvičení, posturálních funkcí, flexibility, zranění ve fotbale, charakteristiky

mladšího školního věku a vypracování metodiky experimentu.

V rámci vstupního hodnocení jsme provedli diagnostiku posturálních funkcí a flexibility

experimentální a kontrolní skupiny. Diagnostika obsahovala osm testových cviků, viz

kapitola 3.3.1. Na základě výsledků vstupní diagnostiky jsme aplikovali intervenční

program pro experimentální skupinu zacílený na nejproblematičtější svalové skupiny

obsahující cvičení uvolňovací, protahovací a posilovací.

Zpracování dat jsme provedli v programech Microsoft Office 2010 a Statistica 6.0.

Data jsme interpretovali ve čtyřech kapitolách 4.1 – 4.4. Na základě získaných dat jsme

odpověděli na stanovené hypotézy, kdy hypotézy H1 a H3 jsme přijali a H2 zamítli.

Díky výsledkům našeho šetření a zkušenostem v oboru bychom tímto chtěli přinést

následující doporučení pro praxi:

- minimálně jednou ročně provést testování posturálních funkcí a flexibilitu hráčů,

- na základě získaných dat začlenit kompenzační cvičení do tréninkového procesu,

protože jak lze z výsledků vyčíst, kompenzační cvičení mají pro sportovce velký

význam,

- snažit se v dětství komplexně rozvíjet jednotlivce,

- zvyšovat zdravotně orientovanou zdatnost dětí a mládeže, vychovávat a vzdělávat

je v duchu zdravého životního stylu,
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- jako trenéři být v kompenzačních cvičeních hráčům vzorem, dokonale zvládat

jejich techniku, provádět názornou a správnou ukázku, korigovat a podávat

adekvátní zpětnou vazbu.

Závěry této diplomové práce mohou být přínosem nejen pro trenéry, ale i pro učitele

tělesné výchovy, kondiční trenéry, fyzioterapeuty nebo pro rodiče. Díky správným

kompenzačním návykům mohou předejít mnoha zdravotním problémům a zvýšit

fotbalovou výkonnost.

RESUMÉ

109

RESUMÉ

Předložená diplomová práce se zabývá vlivem cílených kompenzačních cvičení na

posturální funkce a flexibilitu hráčů ve věku 10 – 11 let klubu SK SENCO Doubravka.

Vstupní a výstupní diagnostiky stavu posturální funkce a flexibility se aktivně zúčastnilo

šestnáct hráčů experimentální skupiny, kteří prováděli intervenční kompenzační program

po dobu tří měsíců a šestnáct hráčů kontrolní skupiny, kteří byli bez pohybové intervence.

Výsledky byly vyhodnoceny pomocí matematicko – statistických metod a byly

zaznamenány do tabulek a grafů. Na základě stanovených hypotéz a jejich ověření

konstatujeme hlavní závěry:

- kompenzační cvičení mají pozitivní vliv na posturální funkci hráčů SK SENCO

Doubravka U – 11,

- kompenzační cvičení mají pozitivní vliv na flexibilitu hráčů SK SENCO Doubravka U

– 11.

Výše uvedené závěry a výsledky této diplomového práce mohou posloužit jako

doporučení pro praxi.

Klíčová slova: posturální funkce, flexibilita, fotbalový výkon, kompenzační cvičení, svalová

dysbalance

Summary

The presented master thesis deals with the effect of compensatory exercises targeted

on postural functions and flexibility of the SK SENCO Doubravka club players who are in

age 10 – 11. Sixteen players in the experimental group actively participated in an input

and output diagnostics of state of postural function and flexibility. This group carried out

an intervention compensation program for three months. Sixteen players in the control

group actively participated in an input and output diagnostics of state of postural function

and flexibility. This group were without movements intervention.

The results were evaluated using mathematical – statistical methods and were written

down in tables and graphs. Based on the established hypotheses and their verification,

we state the following main conclusions:
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- compensatory exercises have a positive effect on the postural function of SK

SENCO Doubravka players U – 11,

- compensatory exercises have a positive effect on the flexibility of SK SENCO

Doubravka players U – 11.

The above-mentioned conclusions and results of this master thesis can serve as

recommendations for practice.

Key words: postural function, flexibility, football performance, compensatory exercises,

muscle imbalance
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