OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Daniel Sys
Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence
Téma diplomové práce: Vliv cílených kompenzačních cvičení na stav posturální funkce a flexibility hráčů týmu SK SENCO Doubravka U-11

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná práce je výzkumného charakteru. V teoretických východiscích charakterizuje autor velmi obsáhle danou problematiku. Bohužel někdy zabíhá do širších souvislostí, což přesahuje rámec této práce. Uměle tak natahuje práci o irelevantní informace. (Jako příklad uvádím první odstavec ze str. 8.)

Metodika práce je popsána bez výhrad.

Výsledky práce jsou popsány přehledně. Autor se opírá o naměřená data ze vstupního a výstupního měření. Nepřehledné se jeví pouze znázornění výsledků experimentální a kontrolní skupiny. Dané grafy se dají porovnávat v jedné kapitole výsledků. Pro lepší názornost mohly být grafy vedle sebe.

Po formální stránce je práce velmi zdařilá. Cíl práce se autorovi podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlíte hodnoty v tabulce 12 u testování flexorů kyčelního kloubu. (hodnota není součinem, ale součtem jednotlivých testů)
2. Proč jste využili BMI index u zjišťování antropometrických údajů a ne např. elektrickou impedanci pro zjištění obezity hráčů?

KOPIE - SHŮDA
V Plzni, dne 25. 5. 2020
S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu
podpis oponenta práce